1. Cum duci exercitus, &c defendentur. Portalis auferendum erat, & tunc bendoque defendentur.

2. Videantur retrahentes. Vulgo retrahentes, sed aliter Palli, & P. Vi.

3. Dicitur arbitratrice, Deorum. Sed dicit à V. & no[n] relictante Palli, dum hanc hæc iustum penitulus est, in quibus arbitrari.

4. Quæ de iesi sint. 1. Sic P. sic Palli sic V. & non usum: cetero publicari.

5. Administratur. Dicitur, &c.] Res eam manu quæd in vulgaris suis suis nostrorum & V. & C.

ipsa terra eidem vi continetur, & arte naturæ, quippe quæ
genitata omnia, omnia paria, & fundat ex seâ, ita peis
amplexa alia, & augeat, ipsaque alatur vicissim à superis,
extremisque naturis. Eiusdemque expirationibus aer a-
luit, & ether, & omnia supera. Ita, si terra natura te-
natur, & vigeat, eadem ratio in reliquo mundo est. Aerpes
enim terræ inherenter, animantes autem aspiratione ac-
cidenti sustinentur: ipsæque aer nobiscum vider, nobiscum au-
dit, nobiscum sonat, nihil enim eorum sine eo fieri potest.
Quin etiam moverur nobiscum. quacumque enim imus,
quacumque movemur, & detur quasi locum dare, & cede-
re. Quæque in medium locum mundi, qui est infimus, &
quæ à medio in superum, quæque conversione rotunda
tunc medium feruntur, ea continentem mundi effi-
cient, unanque naturam. Et cum quæque sint genera corpo-
rum, viciniudine eorum mundi continuata natura est.
Nam ex terra, aqua, ex aqua, oritur aer: ex ære ether:
deinde retroitum vicissim ex æthere, aer: ex aere, aqua: ex
aqua, terra infima. Sic naturis his, ex quibus omnia
contingunt, & sursum, deorum, ultio, citroque commen-
tibus, mundi partium conjunctio continetur. Quæ aut
temporena sit, necesse est, hoc eodem ornatu, quem vide-
mus: aut certe per diurna, permanens ad longinquum,
seminans pænè tempus. Quorum utrumvis ut sit, se-
quitur, natura mundum administrari. Quæ enim classum
navigatio, aut quæ intrusio exercitus, autrusus (ut ea,
quæ natura efficit, conferamus) quæ proœctatio vias, aut
abiosis, quæ porro animantis figura, confirmatioque
membrorum, tantam naturæ sollicitiam significat, quan-
tumque mundus? aut igitur N I R I L E S T, quod sentiente
naturæ regatur; aut mundum regi contendum est. Ete-
cum qui reliquæ naturæ omnia, earumque semina con-
ducant, qui potest ipse non natura administrari? ut, siqui
deneat, & pubertatem natura dicat existere; ipsum au-
tem nominem, cui ex existent non constare natura: non
intelligat, ea, quæ esserant aliquid ex seâ perfectiores ha-
bent naturas, quam ea, quæ ex iis esserantur. Omnia
autem rerum, quæ natura administrantur, seminator, &
litor, & parent, ut ira dicam, atque educator, & alior est
mundus: omniaque, sicut membra, & partes suas, nutri-
ciunt, & continet. Quod si mundi partes natura admî-
nistrantur, necesse est mundum ipsum natura administrari:
cuja quidem administratio nihil habet in se, quod repre-
sendi possit. ex iis enim naturis, quæ erant, quod effici
potuit optimum, effectum est. Doceat ergo aliquis po-
tissimum. Sed nemo umquam docebit, &, si quis
conteret aliquid volet, aut deterius facit, aut id, quod heri
non posuit, desiderabit. Quod si omnes mundi partes ita
constituta sunt, ut neque ad ultum meliores potuerint es-
se, neque ad speciem pulchriores: videamus, utrum ea for-
satibant, in eo statu, quo cohærente nullo modo potuerint,
affilia moderante, divinaque providentia. Si ergo
meliora sunt ea, quæ natura, quā illa quæ arte perfecta
sunt; nec artificis quidquam finitatem; ne natura quidem
canonis expers est habenda. Qui igitur convenient, lignum
aut tabulam pictam cum adspexeris, scire adhibitam esse
item: cumque procul cursum navigii videris, non dubi-
ne, quin id ratione, atque arte moveatur: aut cum lola-
num vel descripsum, aut ex aqua contemplore, intelligere
declarari horas ante, non casu: mundum autem, qui &
huius plas artes, & carum artifices, & cuncta amplectatur,
confundit, & rationis esse expertem putasse? quod si in sey

thiam, aut in Britanniam, sphæram aliquis tulerit hanc,
quam nuper familiaris nostro effecit Polidorius, cuius sin-
gulæ conversiones idem efficiunt in sole, & in luna, & in
quinq[ue] stellis errantibus, quod efficitur in calo singulis
diebus, & noctibus; quis in illa barbarie dubiter, quines
sphæra sit perfecta ratione? Hi autem dubitant de mun-
do, ex quo & oriuntur, & sunt omnia, casu ipse sit effe-
ctus, aut necessitate aliqua, a ratione, ac mente divina: & At-
chimed arbitrantur plus valuisse in imitandis sphæra
conversionibus, quam naturam in efficiendis, præserium
cum multis partibus, sicut illa perfecta, quam hæc simulata,
sollicitius. & Atque ille apud Attium pastor, qui navem
numquam antea vididit, ut procul divinum, & novum ve-
hiculum Argonautarum è monte conspergit, primò admi-
trans, & perterritus hoc modo loquitur:

— tanta moles labitur

Fremebunda ex alto s' ingeni sonu, & spirito:

6 Prae sunda volvit; ventus vi succitans,

Ruit prolapsa: pelagus respurgit: profuit:

Ita dum interruptum credas nimbum volvist,

Dum quod sublimè venit expulsum rapi:

Saxum, aut proculli, vel globos turbinos

Exsistere illos unda concus sanibus:

Nisi quæ terrestres Penitus strages concies:

Aut foris Triton suspiria exorti fluctus,

Subter radices penitus undant in fredo

Molam ex profundo forcavit: ad calum aruit.

Dubitab primò, quæ sit ea natura, quam cernit ignota demque, juventibus vīlis, auditoque nautico cantu,

Sciat incis, atque alacris restri perficiunt.

Delphinus —

item alia multa.

— Et vani meo

Corfimilem ad aereum cantum, & audirum refere.

Eigo ut hic primo adspectu in annum quiddam, sensuque
vacuum se putat cernere; post autem signis certioribus,
quale sit id, de quo dubitaverat, incipit fulpicari: sic phi-
losophi debuerunt, si fortè eos primus adspectus mundi
conturbaverat, postea, cum vidissent motus ejus finitos, &
æquabiles, omnisque ratis ordinibus moderato, in mutabi-
lique confusione, intelligere inesse aliquem non solum habi-
tatorem in hac cœlesti, ac divina domo, sed etiam recto-
rem, & moderatorem, & tanquam architectum rati operis
tantique munieris. Nunc autem mihi videntur ne lufpi-
cati quidem, quanto sit admirabilitas cœlestium rituum, at-
que terrestrium. Principio enim terra sita in media par-
te mundi, circumfusa undique est & hac animabili, spir-
abilique natura, cui nomen est aer, Gracum illud quidem,
sed perceptum jam tamens usu à nostris: tritum est ei im-
pro Latinis. Hunc rufus amplectitur immensus æther,
qui conflat ex altissimis signibus. Mutemur hoc quoque
verbum, dicaturque tam æther Latinè, quam dicitur aer:
etii interpretatus faciūvis:

Hoc quod memori, nosre calum, Graji perhibent aethera.

Quæsi verò non Grajus hoc dicat. At Latinè loquitur,
Siquidem nos non quasi Gracè loquentem audiamus,
Docet idem alio loco:

Grajena de isto aperi spacio.

Sed ad majora redeamus. Ex æthere igitur innumerabi-
les flammæ fidetur existunt: quorum est princeps so-
loma: latissima luce collustrans, multis partibus major,
atque amplior, quam terra universa: deinde reliqua sidera

Ggg z magni-

sententia hæc tenus vulg. Agre.

5. Regens sonus & sonus. Sic & Ald. patet, verum mss. nostri quinque sex. & septem quod & & suis erant V. &.

6. Prae sunda volvit. Idem mss. evolvit sed non etiam ed. V. &.

7. Ad calum erit.) Ejectumque, quod in l. bris plenisque; quoniam comparetur invenit nobis o item ed V. &.

8. Hoc amabil. li. Q. idam codd. amabil. sive amicabili, videatur Had.

I. Jam

1. Et omnia sapientia.) In possessionem revocavi quod erat in Pal. &
Vouvv confirmatum utique dudum ed. V. & vulgati posteriores, &
missa dea.

2. Iustum, dis sum, ultra, circusque,) Pall. nostri susus, aeris sus, ultra, circus,

late copula evidens sit reficiendus v. deuter locutus.

3. Et ethereum mundum. VVouvv missum elivit, nostri & Gol. alterum
elivit.

4. Alianciis agit. & sine pectori.) Ita Pal. sec. regni, que omnia

magnitudinibus immensis. Atque hi tanti ignes, tamque multinon modo nihil nocent terris, rebusque terribus, sed ita profunt, ut si mota loco sint, confugient teras necesse sit a tantis ardoribus, moderatione, & temperatione sublata. Hic ego non mirer esse quemquam, qui sibi persuadeat, corpora quazdam solida, atque individua, vi & gravitate ferri, mundumque effici ornatum, & pulcherrimum ex eorum corporum concusione fortuita? Hoc qui existimat fieri potuisse, non intelligo, cur non idem putet, si innumerabiles unius, & viginti formarum litterarum vel aurea, vel quales libet, aliquod conjunctantur, posse ex his in terram excusis annales Enni, ut deinceps legi possit, effici: quod nescio an ne in uno quidem veriu possit tantum valere fortuna. Iti autem quemadmodum affluerant, ex corporeis non colore, non qualitate aliqua, quam *moion* Graci vocant, non sensu primitis, sed concurrentibus temere, atque easu, mundum esse perfectum? vel innumerabileis ponit in omni puncto temporis aliosnasci, alios intire? Quod si mundum efficeret potest concursum atomosum, cur porticum, cur templum, cur domum, cur urbem non potest? quia sunt minus operosa, & multo quidem facilitiora. Cetera ita temere de mundo effuturi, ut mihi quidem numquam hunc admirabilem *cell ornatum*, qui locus est proximus, suspicimur videantur. Præclare ergo Ariforeles, sacerdoti, inquit, qui sub terra sepe habitavissent, bonis, & illudibus domiciliis, quæ essent ornata signis, atque picturis, instructaque rebus iis omnibus, quibus abundantur, qui beati parvunt, hec tam exsistunt unquam super terram: acceptissim autem fama, & auditione, esse quodam numen, & viu deorum; deinde aliquid tempore, patet ad terra faucibus, ex illis abditis sedibus evadere in hac loca, quæ nos incolumis, atque exire potuerint: cum repente terram, & maria, ex lumen vidissent: nubium magnitudinem, ventorumque vim cognovissent, adipe-scentque solem, ejusque tuum magnitudinem, pulchritudinemque, tum etiam efficientiam cognovissent, quod is diem cœceret, toto calo luce diffusa: cum autem teretas nox opacasset, tum calum torum cernent astris distinctam, & ornatum, lunæque luminum varietatem tum crescentis, tum senescientis, corumque omnium ortus, & occasus, atque in omni attenuata ratis, immutabileisque cursus: 2 hac cum viderent, profecto & esse deos, & hac tanta opera deorum esse arbitrarentur. Atque hoc quidem ille. Nos autem tenebras cogitemus tantas, quanto quondam eruptione & tenebris ignium finitimas regiones obscuravit esse dicuntur, ut per biduum nemo hominem homo agnosceret. cum autem tertio die sol luxiserit, tum res revivisse sibi viderentur. Quod si hoc idem ex aeternis tenebris continget, ut lumen lucem adspiceremus: quantum species cali videbatur? Sed assiduitate quotidiana, & consuetudine oculorum, assuecent animi: ne que admirantur, neque requirunt rationes carum rerum, quas semper vident: proinde quasi non uos nos magis, quam magnitude, rerum debeat ad exquirandas causas excitare. Quis enim hunc hominem dixerit, qui cum iam certos cali motus, tam ratis astrorum ordines, tamque omnia inter se connexa, & apta videbit, neget in his ullam incesse rationem, eaque calu fieri dicat, quæ quanto conilio gerantur, nullo conilio asequi possumus? an cum machinatione quadam moveri aliquid videamus, ut phœnam, ut horas, ut alia permuta: non dubitamus, quin illa opera sint rationis: cum autem impetu cali admirabili cum celeritate moveri, vertique videamus, constantissime conficiemus vicissitudines anniversarias, cum summa salute, & conser-

vatione rerum omnium: dubitamus, quin ea non solam ratione sint, sed etiam excellenti quadam, divinaque ratione & licet enim jam, remota subtilitate disputandi, oculis quodammodo contemplari, pulchritudinem rerum eorum, quas divina providentia dicimus constitutas. Ac principio terra univera cernatur, locata in medio mundi sede, solidâ, & globosa, & undique ipsa in sece moribus suis conglobata, vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus, quorum omnium incredibilis multitudo, insatiables varietate distinguitur. Adde hue fontium gelidas perennitate, liquores per lucidos amnum, riparum vestitus viadiis, ipse uancarum concavas altitudines, faxorum asperitas, impendentium montium altitudines, immensitatesque camporum: additam reconditas aut, argenteaque venas, ingnatumque vim marmor. Quia vero, & quam varia genera sunt terrarum vel circulum, vel terrarum? qui volutum lapsus, atque cantus? qui pecudum pastus? quæ vita Silvestrium? Quid jam de hominum generis dicam? qui quasi cultores terra constituti, non patientur eam nec immunitam belluarum effera ri, nec stirpium aspectu, rati, & usitatu: quounque operibus agri, insula, littoribus colluent, diuincta tecis, & usibus. Quæ si, ut anatibus, sic oculis videre possemus, nemo cunctam intuens terram, de divina ratione dubitaret. At velut quanta MARES est pulchritudo, & varietas insularum? quæ amoenitates orarum, & littoralium? quæ genera, quamque disparia partim submersarum, partim suuariantium & innuantium belluarum partim ad saxa nativis testis inherentium? ipsum autem mare sic terram appetens, & littoribus eludit, ut una ex duabus naturis confusa videatur. Exinde MARINAE MARES AER, die & nocte distinguuntur, siue tum fulvis, & extenuatus sublimis furtur, tum autem concretus, in nube cogitur humoremq; colligens terram auget in tribus: tum effluens hue, & illuc, ventos efficit. Idem annuas frigoribus, & caloribus facit varietates: idemq; & volatus aitum sustinet & spiritu dulcis alit, & sustentat animantis Restarutilus, & à domiciliis nostris altissimus, omnina cingens, & cōtrecto cali complexus: qui idem AETHER vocatur, extrema ora, & determinatio mundi: quo cum admirabilitate maxima ignea forto & cursus ordinatos definiunt. Et quibus SOL, cuius magnitudine multis partibus terra superatur, circum eam ipsam volvit. 3. i. oris, & occidens, diem, noctemque conficit: & modo accedens, tum autem recedens, binas in singulis annis reveriones ab extremitate contraria facit: quia unum intervallo tum quasi tristitia quædam contrahit terram, tum viceversa latitfest, ut cum calo hilarata videatur. LUNA autem, quæ est, ut ostendunt mathematici, major, quam dimidias pars terræ, iisdem spatiis vagatur, quibus sol: sed tum congregans cum sole, tum digrediens, & eam lucem quam à sole accepit, mituit in terras, & variis ipsa mutations lucis habet: atque etiam tum subjecta, atque opposita soli, radios eius, & lumen obscurat: tum ipsa incidens in umbram terræ, cum est in regione solis, interpositu, interclusu, tergit, repente desicit. iisdemque spatiis haec STELLAS, quæ va. o. as dicipit, circum terram feruntur, eodemque modo orinant, & occidunt. quarum motus rursus incitantur, tum retardantur, sape etiam insistunt. Quo peracto nihil potest admirabilius esse, nihil pulchritus. Sequitur STELLA. RUM INFRANTUM maxima multitudo: quarum ita descripta distinctio est, ut exnotarum figurarum similitudine nomina invenientur AIG, hoc loco me intuens. Ut autem inquit, carminibus Arati, eis qua a te admodum adolescentibus convertit, ita me delectant, quia Latina sunt, ut multi ex

1. Tum calum tamen cernimus. & Pall. cert. & VVO: vv. unus recte noster.
2. Hoc sibi videnter preficit. Hodie quod dem passim ita legitur, sed Aldi versus editio. Quia non videnter, quod & in duobus VVOVV. & Pall. cert. nam secundum quibuscumque in quibus variatibus feretur inducere, ut putemus verborum illam trigam esse à malo l. brianorum manu.
3. Litteribus eludit. Non refut: admittere scriputam Pall. inventam

item Lamb. in suis vulg. clavis insolvi.

4. Et spiritu dulcis. & VV. Et spiritus quomodo & p. & pal. sec. non male.

5. Et à domiciliis nostris altissimus. & Horum nihil habet cod. unius VVOVV. & nescio quā animo meo non placeant.

in memoria teneam. Ergo, ut oculis assidue videmus si-
gilla mutationes, aut varietate,

Cetera laborant celeri caelestia motu.

Com' itaque simili nocteque, diesque feruntur.

Quorum contemplatione nullius expleri potest animus,
nature constantiam videre cupientis.

Extremusque adeo duplice de cardine vertex

Dicitur esse polus.

Hunc circum aequos dux feruntur, numquam occidentes.

Ex his altera apud Graeos Cynosura vocatur,

altera dicitur esse Helice.

Cujusquidem clarissimas stellas totis noctibus cernimus,

Sed nostris sibi soli vocitare Triones.

Potiusque stellis similiter distinctis eundem celi verti-
cet lustra parva Cynosura.

Hac sedunt duce nocturna Phœnices in alto.

Sed prout illa magna stella distincta resulget,

Ex aliis prima confusa in nocte uidetur.

Recens partus est : sed nauis usus in hac est.

Nam confusa retro brevi conturbatur orbe.

Et quo in eorum stellarum admirabilior adspicuntur,

Hinc tamen, veluti rapido cum gurgite flumen,

Tenui' Draco serp' subter, supraque revolvens.

Sed, confusaque finis est corpore flexus.

Eos cum totius est præclaræ species, in primis suspicien-
da est figura capituli, atque ardor oculorum.

Huius minima modus caput ornari stella relictus,

Venit tempora sunt duplex fulgor notata,

Et rursumque oscula duo servida lumina flagrant,

Anquaque mentum radianti fidere luet :

I. Ob' ipsius caput, & tereti service refexum.

Obtutum in cauda majori figura diuers.

Erectum quidem corpus draconis totis noctibus cer-
namus.

Ita quoque haec pallium sepe, subitoque recondit,

Omnia uia atque obitu a parte admiscuntur in una.

Id aen' u caput,

Antigeni & fossa velut marenti imago

Venire.

quam quidem Graci

Engrafs vocitanti genibus, quia nixa feratur.

Hi illa exornio posita est fulgor corona.

Auge hoc quidem à tergo: propter caput autem Angui-
lament:

Quemclaro peribent Ophiuchum nomine Grajò.

Hic prout duplex palmarum continet anguum,

Eius & ipsi manet religatus corpore tuto:

Namque virum medium serpens sub pectora cingit.

Mesamē nitens graviter vestigia ponit,

Aqua nubis urget pedibus, pedumque Nepai.

Seguen autem triones sequitur

Antiphalax, vulga qui dicitur esse Bootes:

Quod quasi temone adjungit am pra se quatuor Arctum.

Deinde lequantur. Huic enim Booti

— Subter praeridua fixa uidetur

Sola rurans radius Arcturus nomine claro:

qui subiecta fetur,

Sicquon illustre tenens splendens corpore virgo.

Aq. etia' demetata signa sunt, ut in tantis descriptioni-
bus divina solertia appareat.

Lenato Geminis in vixis sub caput Arcti.

1. ob' ipsius caput, & tereti, &c.) Pall. & P. & P. & ser. alluditque tert.

2. Potius admisso in una.) Pall. & P. & editio V. & hanc exhibent
legib'om, vulgata enim pars admiscentur, nam Lamb. partem admis-
cent ex una.

3. Plur.) Ut enim est plures. Resipit scribz glossam.

4. Adspicere adspicere m'la, parentie.) Pall. pr. [heic enim iterum
nominatio venit, antea mutuus] hanc fugient nec aliter scripsi
quod sit, hanc.

Subjectus media est cancer, pedibusque tenetur.
Magnu' Leo, tremulam quassans est corporeflammam.

Auriga

Sub lavo Geminorum obduclus parte faratur.

Adversum caput huic Helice truidenta tuerit.

At Capra latum humerum clara obinet.

Tum quæ sequuntur,

Verum hoc est magno, atque illustri predita signo.

Contra hodi' exiguum faciunt mortalibus ignem.

Cujus sub pedibus

Corniger est valido conexus corpore Taurus.

Eius caput stellis con perfum est frequentibus.

Has Grac' stellas, Hyadas vocitare fuerunt:

3 à pluendo : & enim est pluies. Nostri imperitè suca-
tas: quasi à subibus essent, non ab imbris nominatae. Mi-
norem autem Septentzionem Cepheus passis palmis terga
subsequitur.

Namque ipsum ad tergum Cynosura vertice Arii.

Hunc antecedit

Obscura specie stellarum Cassiopeia.

Hanc autem illustri versatur corpore propter

Andromeda, & a fugienti ad spiculum maſta parentis.

Huic Equus ille pubas quartans fulgere mitantis,

Summum contingit caput alto : stellaque jungens

Una, tenet dupliciti communis lumine formam.

Æternum ex astru cupiens comedere nodum.

Exim concordis Aries: cum cornibus heret.

Quem propter

Pisces, quorum alter paulum prelabitur ante,

Et magu horriferis aquilonis & tangit' acri.

Ad pedes Andromeda Perleus describitur.

Quem summa ab regione aquilonis flamina pulsant.

Cujus propter Izum genu

Vergilius tenui cum luce videbit.

Inde Fides leviter posita, & connexa uidetur.

Inde est ales avic' late sub tegmine cati.

Capiti autem Equi proximat Aquarii dextra, totusque
deinceps Aquarius.

Tum gelidum valido de peltore frigus anhelans,

Corpore semifero magno Capricornus in orbe.

Quem cum perpetuo vestivit lumine Titan,

Brumali stellens contorqueat tempora currum.

Hinc autem adspicitur,

6. Ut sepe ostendens emergit Scopius alie-

Posteriora trahens & flexum vi corporis arcum,

Quem propter nitens penum convolvitur ales.

At propter se Aquila ardenti cum corpore portat.

Deinde Delphinus.

Exinde Orion oblique corpore nitens.

Quem subsequens.

Fervidus ille Canis stellarum luce refulget.

Pöli lepus subsequitur,

Curriculum nunquam defesso corpore sedans.

At Canis ad caudam serpens prolaborat Argus.

Hanc Aries regit, & squamoſo corpore pisces,

Flaminu' illius tangunt' corpore ripas.

7. Quam longe serpentem, & manantem

Adspicere, proceraque Vinclu' videbi,

Quaratinus Pisces caudarum à parte locata.

Inde Nept' natus: propter fulgentu' acumen,

Aram, quam statu' permulces spiritus antri.

GREG 3 proprie

5. Tangit' aries, & vulnus dicitur contra Pall. & res & P. V. & ed.

6. Ut sepe ostendens emergit Scopius. J. Sic quidem V. & neque fecus

Pall. nisi quod agnoscant voculum in publicati prius. Ut sepe emerget

ostendat Scop.

7. Flexum vi corporis. J. Pall. & res & P. representant omnes, plu-

rum.

8. Quam longe serpentem, & c.) Ald. ed. nostrique & P. quem longe serp.

Pall. sec. que longe.

J. Equus

propter quæ Centaurus.

Cedit; i. Equi partem properans submerget Chelus.
Hic dextram porgens, quadrupes, qua vasta tenetur.
Tendit, & illuc venia trucidens eadis ad aram,
Hic se in infernum & partibus origis Hydra:
Gujus longè corpus est fatum:
In medioque sini fulgens cratera reliquit.
Extremas nitem pluvias corpore Corvus.
Rofso sundit: & hic Gemini est ille sub ipsa.

2. Ante — Canem Graj Procyon qui nomine fertur.

Hec omnis descriptio siderum, atque hic tantus celi ornatus, ex corporibus hinc, & illuc calu, & temere concusantibus posuisse esset, cuiquis in sano videri potest? aut verò alia quæ natura, mentis & rationis expes, hæc efficere potuit, que non modo ut ferent, ratione egerunt, sed in telligi quæ sit, sine summa ratione non possint? Nec verò hæc solum admirabilia: sed nihil majus, quam quod ista stabiles est mundus, atque ita cohæret ad permanendum, ut nihil ne excogitari quidem possit apius. omnes enim partes ejus undique medium locum capessentes, nituntur æquilibrio. maximè autem corpora inter se juncta permaneant, cum quodam quasi vinculo circumdato colligantur: quod facit ea natura, que per omnem mundum omnimente, & ratione conficiens funditur, de ad medium rapit, & convertit extrema. Quo circa li mundus globosus est, ob eamque causam omnes ejus partes undique æquabiles, ipse per se, atque inter se continentur: contingere idem terræ necessè est, ut, omnibus ejus partibus in medium vergentibus, (id autem medium, in humum in lphata est) nihil interrupat, quo libefacti possit tanta contentio gravitatis, & ponderum. Eademque ratione mare, cum lupta terram sit, medium tamen terra locum experient, conglobatur undique æquabiliter, neque redundat umquam, neque effunditur. Huic autem continens aer, fersur ille quidem levitatem sublimi, sed tam in omniis partibus se ipse fundit, inque & mari continuatus, & junctus est, & natura fertur ad calum: cuius tenuitate, & calore temperatus, vitalem, & salutarem spiritum præbat animalibus. Quem complexa summa pars celi, ex qua exira dicitur, & suum retinet ardorem tenuem, & nulla admixtione concretum, de cum aeris extremitate conjungitur. In aethere autem astra voluntur; quæ se & nix suo conglobata continent: & forma ipsa, figuraque sui momenta sustentant, sunt enim rotunda: quibus formis, ut antè dixisse videor, minimè noceri potest. Sunt autem stellæ naturæ flammæ, quoicunque terra, maris, aquorum vaporibus aluntur iis, qui à sole 4 ex agit sepe falsis, & ex aquis excitantur: quibus alta, renovataque stellæ, atque omnis aether, refundunt eadem, & sursum trahunt indidem, nihil ut ferè intereat, aut admodum paullulum, quod astrorum ignis, & aetheris flamma consumat. Ex quo eventum nostræ putant id, de quo Panarium addubitate dicebant, ut ad extremum omni mundi ignesceret, cum humore consumto, neque terra ali posset, neque remearet aer; cuius ortus, aqua omni exhausta, esse non posset: ita telinqui nihil prater ignem; à quo sursum animante, ac deo renovatio mundi fieret, atque idem ornatus oriretur. Nolo in stellarum ratione multus vobis videlicet, maxime quo, carum, quæ errare dicuntur. quarum tantus est consentaneus ex dissimilimis motibus, ut, cum summa Saturni refrigeret: media Martis incendat, his interjecta Jovis illufret, & temperet, infraque Martem duæ soli obedient, ipse sol mundum sua luce compleat, ab

eoque Luna illuminata gravitates, & partus afferat, maturitatesque gignendi. Quæ copulatio rerum, & quæ si consentiens ad mundi incolumentem coagulantia natura, quem non moveat, hunc horum nihil unquam reputavide censcio. Age ut à caelestibus rebus ad terrenas, stetis veniamus: quid est in his, in quo non naturæ ratio, intelligentis apparet? Principio eorum, quæ gignuntur, terra, hinc pes & stabilitatem dant iis, quæ sustinent, & ex terra succum trahunt, quo alantur ea, quæ radicibus continentur: obducunturque libro, aut cortice trunci, qui fine frigoris & caloribus tutiores. Jam vero vita sic claviculas ad minicula, nonquam manibus, apprehendunt, atque se ita erigunt, ut animantes. Quin etiam à caeruleis, transigne, si propè sati sint, ut a pestiferis, & nocentibus, refugere dicuntur, nec eos ulli ex parte contingere. Ante manuum vero quanta varietas est? quanta ad eam rem vis, ut in suo quoque genere permaneant? quaran alios coris testa sunt, alii vallis vestitæ, alii spinis histriæ; pluma alia, alia squama videmus obductæ; alia esse coribus armata, alias habent effugia peninarum. Pausum autem in ratiis large, & copiose natura eum, quicunque apius erat, compassavit. Enumerate pollum ad eum patrum & pellendum, conficiendumque quæ sit in figuris animalium, & quæ solers, subtilis que descriptio partium, quamque admirabilis fabria membrorum. omnia enim, quæ quidem intus inclusa sunt, ita mata, atque ita locata sunt, ut nihil eorum supervacuum sit, nihil ad vitam retinendam non necessarium: Dedit autem eadem natura beluis & sensam, & appetitum, ut altero conatum haberent ad naturæ eis patius & pessimum, altero fecerent pessima solutariibus. Jam vero alia animalia gradimur, alia serpente ad pastum accedunt, alia volando, alia nondo cibumque partim oris hiatu, & dentibus ipsis capessunt, partim unguiu tenacitate atripiunt, partim adunctorostrorum: alia sanguinem, alia carpunt, alia vorant, aliam mandunt. Atque etiam aliorum ea est humilitas, ut cibum terrestrem rostris facile contingant. Quæ autem aliora sunt, ut aplores, ut cygnus, ut grues, ut camelus, aduantur proceritatem collocum. Manus etiam data elephantis, quia propter magnitudinem corporis difficile aditus habebant ad pastum. At quibus bestiis erat lis cibus, ut aliis generis bestiis velicerentur, aut vere natura dedit, aut celeritatem, data eis quibusdam etiam machinatio quædam, atque solerteria ut in araneolis, alia quasi reticunt, ut si quid in hæc conficiant, sicut autem ut ex inopinato obseruant, & si quid incidit, atripiunt, idque confundunt. Pinaverò, (sic enim Græcæ dicitur) duabus grandibus paula concchis, cum parva squilla quasi forciamatem coit comparatae cibi. Itaq; cum piscesculi parvi in concham innataverint, tum admonita à squilla pina mortua comprimit conchas. Sic dissimilimis bestiis communiter cibus queritur, in quo admirandum est, congressum aliquo inter se, ut jam inde ab ortu naturæ ipsa congregata sint. Est etiam admiratio nonnulla in bestiis aquatilibus iis, quæ gigantur in terra: veluti crocodili, rivulatæ, que testudines, quædamq; serpentes ora extra aquam, simili ac primaria nisi possunt, aquam persequuntur. Quia etiam anatum ova galinis sæpe supponimus, & quibus pulli orti primùm & aluntur ab iis, ut à mattibus, à quibus exclusi, forique sunt: deinde eas relinquent & effugiant sequentes, cum primùm aquam quasi naturalem domum, videre potuerint. Tantam ingenuit animalibus conservandi sui naturæ custodiā. Legi etiam scriptum, esse aemundam,

1. Equi partem properans submerget Chelus.) Gal. P. & Pal. eque partem submerget Cetus.

2. Ante canem Petrum) Pal. pr. unita voce Anticanum, &c.

3. Quæ aethere dicuntur, Eli & V. & alluduntque nostris libris quibus partim aethere, partim aibera. Vulgo aethere.

4. Ex agro iufit. Non habentur isthac in P. sed agno scilicet ramen Palidaret.

5. Ut aliis generis bestiis discerneretur, Pal. pp. ahi, veteri terminatio-

ne, cojas & meminit Prisc. l. vii.

6. Aliens ab aliis à matribus, & quibus excolles frigide sunt, dindit eis relinquent & effugiant sequentes, cum primis, &c. Postmodum in suam collocavi scripturam veterem, inire distortam in Alda cœdatisque edit, veroque integro decurratam, sive Pall. etrius, quibus accessit & autoritas P. & V. & nisi quod hæc perperam interpongas, effugiant sequentes cum primis sequenti autem, est non aequalum.

quandam, quæ Platæa nominaretur: eam sibi cibum quæ
recte ad viantem ad eas aveis, quæ se in mari mergerent:
quæ cum emerissent, piscesque cepissent, usque eo pre-
mtere carum capita mordieb, dum illæ captum amitterent; id quod ipsa invaderet. Eademq; huc avis ferribitur
conchis, & solere complexe, easq; cum stomachi calore con-
coerit, evomere, atq; ita eligere ex iis, quæ sunt esculentia.
Res autem marinæ dicuntur obruere lete acena solere, &
movet pro pè aquam ad quas, quasi ad escam, pisces cum
accident, confici a ranis, atq; consumi. I. Multæ est quod
dam bellum quæ naturale cum corvo. ergo alterius,
quicunque natus est, ova frangit. illud vero ab Aristote-
le animadvertisum, à quo pleraque, quis potest non mirari?
Cov, cùm loca calidiora petentes, à maria transmittant,
manguli efficer formam. ejus autem summo angulo aer
is ad adversus pellitur: deinde sensim ab utroque latere,
tangit retus, ita pennis cursus avium levatur. Basis au-
tem manguli, quam grues efficiunt, ea tanquam à puppi-
rensis adiuvatur: hæc in tergo prævolantum, colla, &
capilla reponunt. quod quia ipse dux facere non potest,
qua non habet ubi nitatur, revolut, ut ipse quoque que-
itet, la eis, locum succedit ex iis, & quæ acquerunt: eaq;
radiudo in omni curvo conservatur. Multa ejusmodi
potest possum: sed genus ipsum videtis. Jam vero illa eti-
am notiora quanto se opere custodian bestiæ, ut in pastu
complectent, ut in cubilibus delitescant. Arque illa mi-
randa. Quid ea, quæ nuper, id est paucis ante seculis medi-
oribus reperta sunt? & vomitione canes; purgatione
australis ibes & Egyptiæ curant. Auditum est, pantheras,
carin barbaras, venenata carne caperentur, remedium
quodam habere: quo cùm essent uix, non morerentur:
capti autem in Cœra feras, cùm essent confixa venenatis
ligatis, herbam quæterre gæz dabantur vocatur, quam
cautulavissent, & sagittas excidere dicunt è corpore.
Cæcumque paulo ante partum perpurgant se quadam her-
balia, quæ scelis dicitur. Jam illa ceramus, ut contra me-
num & in iis se armis quæque defendat. Cornibus tauri,
ipsi dentibus, moribus leonis; aliz luga le, aliz occultatione
manent: auamenti effusione sepiæ, torpore torpedines
naturæ, cuan infectanteis odoris intolerabili fideitate de-
plicant. Si vero perpetuus mundi esset ornatus, magna
adibita cuta est à providentia deorum, ut semper effim &
beldarum genera, & arborum, & omniumque rerum quæ
sunt aut radicibus à terra, aut stirpibus continentur, ut
quædam omnia eam vim feminis habent, ut ex uno pla-
neta generentur: idque semen incolum est in intima parte
eius bicarum, quæ ex quaque stirpe funditur: iisdem
que semibus & homines afflant vescentur, & terre e-
adem generis stirpium renovatione complentur. Quid
loqui, quanta ratiæ in beatis ad perpetuam confectionem
eum generis appareat? nam primum aliz maru, aliz
femina sua: perpetuitatis causa machinata natura est. De-
inde partes corporis &c; ad procreandum, & ad concipiendu-

dum aptissime: & in mari, & in femina commiscendo-
rum corporum mixta libidines. Cum autem in locis semen
inledit, rapit omnem ferè cibum ad fæse, eoque septem
singit animal: quod cum ex utero elapsum excidit, in iis
animalibus, quæ lacte aluntur, omni ferè cibus matrum
instescere incipit: eaque, quæ paulo ante nata sunt, sine
magistro, duc natura, manuæ appetunt, earumque uber-
tate saturantur. Atque, ut intelligamus nihil botani esse
fortuitum, & & haec omnia esse opera provida solertiisque
naturæ: quæ multiplices fructus procreat, ut sues, ut canes,
his mammariis data est multitudo: quas easdem paucas
habent ex bestiæ, quæ pauca gignunt. Quid dicam, quan-
tus amor bestiarum sit in educando, custodiendoque sibi, qua pro-
creaverunt, & usque ad eum finem, dum possunt le ipsa de-
fendere? eis pisces, ut ajunt, ova cum genererunt, relin-
quent. Testudines autem, & crocodilos dicunt, cùm in
terra partum ediderint, obruere ova, deinde discedere, ita
& nascuntur, & educantur ipsa per fæse. Iam Gallinæ
aveque reliquæ & quietum requirunt ad patiendum io-
cum, & cubilia sibi, nidosque construunt, eosque quām
possunt molliissime subternunt, ut quām faciliter ova ser-
ventur. Ex quibus pullos cum excluderint, ita tenui, ut
& pennis foveant, ne frigore ledantur: &, si est calor à
sole, le opponant. Cum autem pulli pennis uti possent,
tum volatus eorum matres prosequuntur; reliqua cura li-
berantur. Accedit etiam ad nonnullorum animalium,
& earum terum, quas terra gignit, conseruationem, & sa-
lutem, hominum etiam sollertia, & diligentia. Nam multæ
& pecudes, & stirpes sunt, quæ sine prociatione homi-
num laiz esse non possunt. Magnæ etiam oportunitates
ad cultum hominum, atque abundantiam, aliæ alii in locis
reperiuntur. Egyptus n' r'los irrigat, &c; cùm tota ex-
istat obrutam, oppletamque tenuit, tum recedit, mollitus-
que, & oblitatos agros ad serendum, sellinquit. Melopo-
tamiam fertilē effici EUPHRATES: i.e. in quam quotannis
quasi novos agros invehit. INDUS vero, qui est omnium
fluminum maximus, non aqua solù agros latifaciat, &
mitigat, sed eos etiam conseruit magnam enim vim semi-
num secum frumenti similium dicitur deportare. Multæq;
alia in aliis locis commemorabilia proferre possum: mul-
tos fertileis agros aliorum fructuum. Sed illa quanta beni-
gnitas naturæ, quod tam multa ad vescendum, tam varia
tamque jucunda gignit: neque ea uno tempore anni: ut
tempore novitate delectetur. & cypri? Quam in tempesiis
autem dedit, quam salutares non modo hominum, sed eti-
am pecudum generi, iis denique omnibus, quæ oritur
è terra, vento etiæ? quorum flaru nimis temperantur ca-
lates. Ab iisdem etiam maritimæ curiæ ecclies, & certi-
dunguntur. Multa praeterenda sunt: & tamen multa di-
cuntur, numerari enim non possunt fluminis oportu-
nitates, atque maritimæ multum accedentes, & recedentes,
montes vestiti, atque silvæ: salinæ ab orta maritimæ

Ggg 4 remo-

3. Multæ est quoddam bellum quæ naturale, &c. Revocatum voluit di-
ctum quod Vlt. sed nescio an quis fecerit sic exultat sane Ald. n. &
aut. L. Lamb. & cognoscunt & Pall. & V. Vouv. & P. Gul.

4. Reservatio resu. Ita Pall. & ed. V. & V. Vouv. & P. mare trans-
missum quod v'num placere Gul. vulg. transmissons.

5. Reservatio resu. Lamb. quæ sequitur proxima, cagne
stet ignobilis ibis vecultus.

6. Uniuersitate, purgatione autem aliis ibis. & Egyptiæ curant. Est ab
al. & sequitur alter Pall. pr. nam sec' purgatione autem aliis ibis. & Egyptiæ
curant, ut ei purgare existimatis aliis ibis. & Egyptiæ curant, vulg. v'na
uniuersitate purgare aliis ibis. & Egyptiæ curant. Lamb. hec non simpliciter
hinc.

7. Uniuersitate curant, & Egyptiæ curant. Pall. uno ore caperentur, neque dispi-
ce.

8. Regulus recidere dicunt & corpore. Dicitur dicere potest abesse.

9. Uniuersitate curant, quæ dicta autem radiis, aut a secretis stirpibus conser-
vatur. Non possunt habere hanc lespuram pro vera diffamante eam

10. Conseruatorum quædriga, nam Pall. pr. & P. servanti, quæ à terra stirpibus
conseruant, nec aliter, ut si quod is à terra, omnis ceteris omni bus,
quæ oriental profecto lordes i bariorum, nobil tamen aliqui dñe cum
tare, quod & vulgus repræsentat, P. Vlt.

11. Ergo septem singit animal. I. Exclusus principis sed, eratque in o-
mnibus i thæ lectio, neque subito nisi noctis at non video cur nos
potius sceleri debet capi.

12. Et hoc omnia eff. optra, &c. V'num postremum in r'lo perclusus
à missis nostris minimem sexadlerante item ed. Vlt. si legi: in libris
verius.

13. In quæ gestu quoq; n'ret. Habet Vlt. & cetero in tribus
Pall. & curant adde ut revocandum videatur.

14. Vox secundum sonum f'culsum. & vox postremen' sit in Aldi
patriis postea oris admiseris, sed admissa in ipse syllaba & quam
modo ejus, aut contraria Pall. trium. & Vlt. & c.

remotissimis : medicamentorum salutarium plenissimum
erit : artes denique innumerabiles, ad vitum, & ad vitam
necessaria. Jam diei, noctisque vicii studio conservat ani-
manteis, tribuens aliud agendi tempus, aliud quiescendi.
Sic undique omni ratione concluditur, MENTE, CONSI-
LIOQUE DIVINO IN HOC MONDO AD SALUTEM O-
MINI, CONSERVATIONEM QDAMIRABILITER AD-
MINISTRARI. Sin queret quisquam, cuiusnam causa
tantatum rerum molitus facta sit, arborum & herbarum?
que quamquam sine sensu sunt, tamen à natura sustinuen-
tur, at id quidem absurdum est. An bestiarum? nihil
probabilis, deos mortuum & nihil intelligentium causa
tantum laborasse. Quorum igitur causa quis dixerit et
fectum esse mundum? Eorum scilicet animalium,
que ratione utuntur. hi sunt di, & homines: quibus pro-
fecto nihil est melius: ratio est enim, quae prout omnibus,
ita sit credibile, DORUM ET HOMINUM CAUSA FA-
CTUM ESSE MONDUM Q. ABQVE IN EO SINT, OMNIA.
Faciliusque intelligitur, à diis immortalibus hominibus
esse previum. Ærit hominis fabricatio perspicta,
omnisque humana natura figura, atque perfectio. Nam
cum tribus rebus animalium vita tenetur, cibo, potionis,
spiritu: ad hac omnia percipienda os est aptissimum:
quod adjunctis naribus spiritu augeatur. DENTIBUS au-
tem in ore constructis manditor, atque ab his extenuatur,
& molitus cibus, eorum adversi acutus morsu dividunt
eas, intimi autem conciuncti, qui genuini vocantur: que
confectio etiam à lingua adjuvata videtur. LINGUAM
autem ad radices ejus hæc excipit STOMACHUS: quo
primum illabuntur ea, quæ accepta sunt: oris ultraque
ex parte tonsillas attingens, palato extremo, atque in-
fimo terminatur. Atque is agutus, & motibus lingue
cum 3 depulsum, & quasi detrusum cibum accepit, depul-
lit. Ipsius autem partes ex, quæ sunt infra d, quod de-
voratur dilatantur: quæ autem sibi contrahuntur. Sed
cum aspera arteria, (sic enim à medicis appellatur) ostium
habet, adjunctum linguae radicibus, paullo supera quam
ad linguam stomachus annexatur, eaque ad pulmones us-
que pertinet; excipiisque animam eam quæ nuda sit spi-
ritu eandemque à pulmonibus respicit, & reddit regitur
quodam quasi operculo, quod ob eam caufam datum est,
ne, si quid in eam cibi forte incidat, spiritus impeditetur.
Sed cum ALVI NATURA subjecta illo stomacho, cibi, & potio-
nis sit recipiendum: pulmones autem & cor extrinsecus
spiritum adducant, in alvo multa sunt mirabiliter effecta,
que constant ferre è nervis. Est autem multiplex, & tortuo-
sa, atque continet, sive illud aridum est, sive humidum,
quod recipit, & ut id mutari, & concoqui possit: ea-
que tum adstringit, tum relaxat, atque omne, quod
accipit, cogit, & confundit, ut facile & calore, quem mul-
tum habet, & extendo cibo, & præterea spiritu omnia
cocta, atque confecta, & in reliquum corpus dividantur.
In PULMONIBUS autem inest caritas quædam, & assimilis
spongiis molitudo, ad hauriendum spiritum apertissima: qui
cum se contrahunt adspirantes, & tum spiritu dilatant, ut

frequenter ducatur cibus animalis, quo maximè aluntur
animantes. 8 Ex INTESTINIS autem, & alvo feceris
a reliquo cibo succus is, quo alius, permanet ad fecur
per quædam à medio intestino ulque ad portas jecoris, (sic
enim appellant) ductas, & directas vias, 9 quæ pertinent
ad fecur, eique adhærent. Atque inde alii pertinentes
sunt, per quas cadit cibus à jecore dilapsus. Ab eo cibo
cum est serreta bilis, iisque humores, qui ex renibus pro-
funduntur: reliqua se in sanguinem vertunt, ad easdem
que portas jecoris confluent, ad quas omnes ejus via per-
tinent: per quas lagitus cibus, in hoc ipso loco in eam ve-
num, que caro, appellatur, confunditur, & per quem ad
cor connectus jam, coactusque peribatur: à corde autem
in totum corpus distribuitur per venas ad medium mulitas,
in omnes partes corporis pertinentes. Quemadmodum
autem REFLUXUS CIB. depellant tum adstringentibus
se intestinis, tum relaxantibus, haud sanè difficile dictu
est: sed item prætereundum est, ne quid habeat injuri-
dittatis oratio. Illa potius explicetur incredibilis fabrica
nature. Nam quæ spiritu in pulmones ANIMA ducitur,
ea calescit primum ab eo spiritu deinde & contagione
pulmonum: ex eaque pars redditur respirando, pars con-
cipitur cordis parte quadam, quam ventriculum cordis appella-
nt: cui summa alter adjunctus est, in quem sanguis a je-
cor per venam illam cavan influit. Eoque modo ex his
partibus & sanguis per venas in omnem corpus diffunditur,
& spiritus per arterias. Usque autem cerebra, multa,
que reto corpore intexit vim quandam incredibilem
artificialis opera, & viniq[ue] telantur. Quid dicam ne OSSIBUS?
que subiecta corpori mirabile commissuras habent, & ad
abilitatem aptas, & ad artus definiendas accommodatas,
& ad motum, & ad omnem corporis actionem. Huc adde-
NERVOS, à quibus artus continentur: eorumque implicati-
onem toto corpore pertinentem: quæ, sicut venæ, & ar-
teria, à corde tracta, & profecta, in corporis omne ducun-
tur. Ad hanc providentiam naturam tam diligenter, tam
que solerent adjungi multa possunt, è quibus intelligatur
quantitas hominibus à deo, quanque eximis tribuitur
qui primum eos humo exscitatis celo, & crebro confinxerat,
ut deorum cognitionem, cœlum intuentes capere possint.
Sunt enim et terra homines non ut incola, atque habitato-
res, sed quasi spectatores superarum rerum, atque cœle-
stium, quarum spectaculum ad nullum aliud genus ani-
mantium pertinet. Sensu autem, interpretis, amentis rerum,
in capite, tanquam in arce, minifice ad artus necessarios &
facili, & collocati sunt. Nam OCULI, tanquam SPECU-
LATORES, altissimum locum obtinent: ex quo plurima
conspicentes, funguntur suo munere. Et AURES cum
in sonum percipere debant, qui natura in sublinea furtur,
recte in altis corporum partibus collocata sunt. Itemque
NARIS, eò quid omnis odor ad supera furtur, recte sur-
sum sunt: & quid cibi & potionis judicium magnum
earum est, non sine causa viciniam oris secuta sunt.
Item GASTRUS, qui sentire eorum, quibus vesicuntur, ge-
nebra deberet, habitat in ea parte oris, qua 12 esculentis, &
potu-

1. Incredibile.) Hoc tenus celi, & tague, sed enclista ea omnibus
aberat Pal. eaque propter rejeti.

2. Sunt viri utrages. &c. Sic Pall. nostri, & P. sic editi à V. Et præ
erat, sicut utræ utrages. sed quo minus id hec toleraretur, sicut repetitio
ejusdem à paullo post.

3. Depulsum & quasi detrusum cibum accepit, depulit. Non possunt mihi
persuaderi, ut hæc esse sine vivo nihil tamen discordant mei nostri.

4. Ut id mutari, & eaque posse. Communis lectio, & interpositum
habebat, eaque facile posse. sed non comparebat id vocis in illo Pal. aut
editione V. Et.

5. Accersendo cibis. Ia V. Et inventumque in P. Gol. nam Pall. præ ac
ser, retinente vulg. & iure. & b. mallem omnib[us] absentie, sane olen
glossam.

6. In reliquo cibis. id danu. Est à V. Et. neque aliter Pal. pr. nam
Glossam vulg. non p[ro]p[ri]am dilatans Lambiam in r[ati]o p[ro]p[ri]am dilatavit, quod o-

mn a argente, finis ibi vocem, vulgo inv. lam.

8. Ex intestinum autem & alvo faciuntur, &c.) Particula & non est in
vulgo Pal. quorum eriam pr. feceris.

9. Quæ pertinent ad fecur, eique eductum. Sic Pal. quidem tert. boni-
tatis haud ex misericordia p[ro]p[ri]etate, & l[oc]o, & p[ro]p[ri]o que pertinent fecur que adhærent.

10. Contagione pulmonum.) Vt, & cetera aggrauata, recentiores & gra-
ves in Pal. pr. fecit ac p[ro]p[ri]o.

11. Senum p[ro]p[ri]e. Ita concorditer Pall. ita editi à V. Et Ald. senior
reciper, quod hodie quod ob v[er]is recipitur, nisi à Lamb. ii enim, acciper.

12. Esculentis & potentiis.) S[ic] quatuor missi nostri, iure V. Et, &
ado utr[um]q[ue] non debet Camer. si illud maius V. Et quam p[ro]p[ri]am
vulgo receptum quidem, sed non etiam sufficiatum membranatum
veterum auctoritate, & decumata.

petulantis iter natura patefecit. TACTVS autem toto corpore & qualiter suis est, ut omnibus: claus, omnesque nimis & frigoris, & caloris appullas sentire possumus. Atque ut adhuc nichil relati avertunt ab oculis, & naris dominum, es, i qua profundi necessario tari efficit, aliquid habitura: natura res timiles procul amandavat sensibus. Quis vero opifex, præter naturam, qua nihil posset esse calidius, tanquam solent persequi porcifet in sensibus? quæ prius oculos membranis tenuissimis vestivit, & se pli: quas primam perlucidias fecit, ut per eas cerni posset: firmas autem ut continerentur. Sed lubricos oculos fecit & mobiles, ut & declinarent, siquid noceret: & adspicunt, quæ vellet facile convertere, aciesque ipsa: quæ cernimus, quæ populus vocatur, ita parva est, ut ea, quæ nocet, possint, facile vitet. PALPEBRAE quoque, quæ sunt segmenta oculorum, molissima tactu, ne laudent aciem, apud illas sed & ad claudendas populas, ne quid incident, & ad sperandas: idque prævidit, ut identidem fieri posset cum maxima celeritate, munitaque sunt p. illebris tanquam villo pilorum: quibus & ape tis oculis, si quid incident, repelletur: & somno convenientibus, cum oculis ad certendos non egremus, ut qui, tanquam involuti quiescent. Latent præterea utiliter, & excellit undique patibus sapientia. Primum enim superiora, supercilios obducta, sicciora capite, & fronte desuentem repellunt. Genz dende ab inferiore parte tut, aut subiecta, leviterque elementis, 3 NAS VS ita locatus est, ut quasi murus oculis interclusus videatur. AUDITVS autem semper patet, eam enim sensu etiam dormientes egemus, à quo cum sonu accepimus, etiam è somno exxitamur. Flexu sumiter hider, ne quid in ore possit, si simplex, & directum patet, pavulum erat, ut, si qua minima bestiola, & conare tuim patere, in foribus aurium, tanquam in visco, inhinceret. Extra autem eminent, quæ appellantur ANTI, & regrediens facta, rotundique sensus, & ne adjecta vox liberentur, atque errarent, petrusq[ue]m sensus ab his palliatis. Sed duos, & quasi cornicibus habent mitotus, malisque cum flexibus, quod his naturis relatus amplificatur sonus. Quocirca & in fibris, restudine resonantur, ut coma: & ex tortuosis: lo. i., & inclusi referuntur amphiæ. Similiter N A R S, quæ semper propter necessarias utilitatem parent, contractiores habent intortos, ne quid res, quod noceat, possit pervadere: humoresque semper huius ad valorem, multaque alia depellenda, non inueniuntur. GYSTATVS præclarè ipsius est: ore enim contingit & ad usum apte, & ad incolumitatem custodiam. Omnisque sensus hominum multo antecellit sensibus bestiarum. Hominum enim oculi in his artibus, quarum judicium est oculorum, in pictis, scilicet, calatisque formis, in corporum natu: motione, atque gestu multa cernunt subtilius, coloremq[ue] & figuram tum venustatem, atque ordinem, & ita dicam, decentiam, oculi judicant: atque etiam alia majora nam & virtutem, & vitia cognoscunt: iratum, propinquum, latenter, dolenter: fortem, ignavum: audacem, timidumque cognoscunt. Auriumque nemo est admirabile quoddam, artificiosumque judicium, quo jugulariter in vocis, & in tibiariam, nervorum que caribus varietas longior, intervalla distinctio, & vocis genera permulta: tiorum, fusciorum, laxe, asperum, gravem, acutum, flexibilem, datum; que hominum solum auribus judicantur. Narum

que item, & gustandi, & arte cangendi magna iudicantur. Ad quos sensus capiendos, & perfundi plutes etiam, quam velle, artes repætæ sunt. Perspicuum est enim, quo compositiones unguentorum, quo ciborum conditiones, quo corporum lenocina procelerint. Jam vero animus ipsius, in membra hominis, rationem, consilium, prudenter, qui non divina cura perfecta est perspicit, in his ipsis rebus mali videtur carere. De quo dum disputarem, tuam mib[us] dari velim, Cotta, eloquentiam. Quo enim tu illa modo dices? quanta primam intelligentia, deinde consequentia rerum cum primis conjunctio, & comprehensio esset in nobis: ex quo videlicet, quid ex quibusque sensibus intelligatur, idque ratione, concludimus: singulasque res definitivus curi unicirripq[ue], complectimur; ex quo SCIENTIA intelligitur quæ non vim habeat, qualis sit: quæ ne in deoquidem est resuam praeflantur. Quanta vero illa sunt quæ vos Academici infinitatis, & tollitis quod & sensibus, & animo ea, quæ extra sunt, percipimus, atque comprehendimus? Ex quibus collatis inter se, & comparatis, artes quoque efficiemus, partim ad usum vita, partim ad oblationem necessarias. Jam vero domini rerum (ut vos solent dicere) eloquentia, vis, quam est præclara, quamque divina? quæ primum efficit, ut ea, quæ ignoramus, discere, & ea, quæ scimus, alios docere possumus. Deinde hac cohortamur, hac persuademus, hac consolamur afflictos, hac deducimus percurrentes à timore, hac gestientes comprimitus, hac cupiditates, ita cunctiasque restringimus. hac nos iuris, legum, urbium societas devinxit: hac à vita immani, & feta segregavit. Ad usum autem orationis, incredibile est: nisi diligenter attenderis, quanta opera machinata natura sit. Primum enim à pulmonibus arteria usque ad os intimum perirent, per quam vox principium à mente ducens, percipiatur, & funditur. Deinde in ore sita lingua est, finita denibus. Ea vocem immoderatè profusam, tingit, & terminat: quæ sonos vocis distinctos, & pressos efficit, cum & ad denteis, & ad alias partes pellit oris. Itaque pletri similes linguam nostram solent dicere: chordarum dentes, naticis cornibus illis, quia ad nervos resonant in cantibus. Quam vero aptas, quamque multarum artium ministres MANVS natura homini dedit! digitorum enim contratio facilis, facilissimeque portet: propter molles comissuras, & artus, nullo in moto laborat. Itaque ad pingendum, ad singendum, ad scalpendum, ad nervorum elicendos sonos, ac tibiarium, apta manus est, admotione digitorum. Atque hac oblationis: illa necessitas: cultus dico grotium, exstructionesque testorum, regumenta corporum vel textarum, vel iuis, omnemque fabricam avia, & ferrum: ex quo incelli- gitur, ad inventa animo, percepta sensibus, adhibitis opificiis manibus omnia nos confectos, ut nati, ut vestiti, ut salvi esse possumus: urbis, muros, domiciliu, delubra habemus. Jam vero operibus hominum, id est, manibus, tibi etiam varietas invenitur, & copia. Nam & agri, & multa ferunt manu qualitas, quæ vel statim consumantur, vel mandentur condita vestitati. Et præterea vestimenta bestiæ & terrenis, & aquatilibus & voatiilibus partim capiendo, partim alendo. Efficiuntur etiam donum nostrum quadrupedum vestiones: quorum celeritas, atque vis, nobis ipsis affert vim, & celeritatem. Nos onera quibusdam bestiis nos jugis imponimus: nos elephontorum acutissimis sensibus, nos sagitate canum ad utilitatem nostram

Ggg 5 abuti.

^{1.} Disponentes nec aristantur, &c.] Pa. pr. que preflorem non efficaciam, &c. &c. folian rectus.

^{2.} Si sensus non bus.] Pal. tert. coramibus, quomodo veteres loquuntur, indicio suarumque Pal. in quib[us] & co[n]futatibus accipiente loquuntur, longe pro.

^{3.} Neq[ue] via licet ut.] Victoria, N[ost]reque via lacunes, forte ne quales res inveniuntur ut. n[on] sicut manu late Pal. pr. ac sec. N[ost]reque via licet ut.

^{4.} Non quæ d[icitur] res ipsa, sed simplex & directum patet. Dicitur ones.

Et pulentes non habentur in Pal. sec. Et habent omnino nihil.

discederet be sententia.

^{5.} Quoniam temporis.] Admodum verò similiter corrigebat et laus.

Puteanus, iuxta.

^{6.} Gofland & arte cangendi.] Lectio foris minus bona, nam Pal. pr.

& sec. & pars tang. necnulla est P. Golielmi, qui corrigit obsecrat.

Aldus patet expressio, & N[ost]re, goflandi patet accingendu[m] lib[ro] quod & habent Lamb[ent] modum ex B. in primis Victoria.

^{7.} Dicitur fernam magis quefici.] Mal. nolli tri[um] finit.

abutimur: nos è terra cævenis ferrum elicimus, rem ad contendo agri necessarium: nos æris, argenti, auri, venas, penitus abditas, invenimus, & ad usum aptas, & ad ornatum decoras: arborum autem confectione, omnique materia, & culta, & silvestri, partim ad caletaciendum corpus, igni adhibito, & ad mitigandum cibum utimur, partim ad dificendum, ut testis, septi, frigora, caloresque pellamus. Magnos vero usus affect ad navigia facienda quorum cursoribus suppeditantur omnes undique ad vitam copias: quasque res violentissimas natura genuit, eum moderatorem nos soli habemus mari, atque ventorum: proper nauticarum rerum scientiam; pluriusque maritimis rebus erit, atque utimur. Terrenorum item commodorum opus est in homine dominatus. Nos campis, nos montibus fruimur; nostri sunt amnes, nostri lacus: nos fruges serimus, nos arbores: nos aquarum inductionibus terris secunditatem damus: nos flumina arestus, diligimus, avertimus: nostris denique manibus in rerum natura quasi alterior naturam effere conatur. Quid vero? hominum ratio non in cœlum usque penetravit? Soli enim ex animalibus nos alrorum ortus, obitus, cursusque cognovimus: ab hominum genere finitus est dies, mensis, annus: defectio solis, & lunæ cognita, predictaque in omne posterum tempus, qua, quanta, quando futura sunt. Quæ contuens animus, & scripti ad cognitionem deorum: ex qua ostitur pietas: cui conjuncta iustitia est, reliquaque virtutes: è quibus vita beata exsistit per, & similiis deorum: nulla re, nisi immortalitas, qua nihil ad bene vivendum periret, condens coelestibus. Quibus rebus expositus, satis docuisse videor, homini natura quanto omnes anteirent animalibus. Ex quo debet intelligi: nec figuram, siue quæ membra, nec ingenii, mentisque vim talcm effici potuisse fore una. Restat, ut doceam, atque aliquando peroret, omnia, qua sunt in hoc mundo, quibus uantur homines, hominum causa scilicet, & parata. Principio ipse mundus, deorum, hominumque causa factus est: quæque in eo sunt omnia, ea parata ad fructum hominum, & inventa sunt. Esterim & Vnde & quasi communis deorum, atque hominum dominus, aut ursi utrumque. Soli enim ratione utentes, iugis, ac lege vivunt. Ut igitur Athenas & Lacedemonem, Athenieum, Lacedemoniumque causa putandum est conditas esse: omniaque qua sunt in his urbibus, eorum populorum restat esse dicuntur: sic quacunque sunt in orienti mundo, deorum, atque hominum putanda sunt. Jam vero circuitus soli, & luna, reliquorumque siderum, quamquam etiam ad mundi coherentiam pertinent, tamen & speculum hominibus præbent: nulla est enim infatibilior species nulla pulchrior, & ad rationem, soleritiamque præstantior: eorum enim, & curlus dimetati, maturitatem temporum, & varietates, mutacionesque cognovimus, qua si hominibus sola nota sunt, hominum facta esse causa judicanda sunt. TERRA. VERO PÆTA frugibus, & vario leguminum genere, qua cum maxima largitate fundit, ex serarumne, an hominum causa gigante videtur? quid de viribus, oliverisque dicam? quartum liberum, latissimum, fructus nihil omnino ad bestias pertinent, neque enim scandi, neq; colendi, nec tempestivè demetendi, percipiendoque fructus, neq; condendi, ac reponendi illa pecudum scientia est: earumque omnipius serum, hominum est & unus, & curta. Ut fides igitur, & tibias eorum causa facta dicendum est qui illis uti possunt: sic ea, qua diximus locis illis confundendum est esse parata, qui utrum nec si qua bestias furantur aliiquid ex his, aut rapient, illarum quoque causa ea nata esse dicemus. Neque enim homines mutuum

aut formicarum causâ frumentum condunt, sed conjugato, & liberorum, & familiarium suarum, itaque bestia furans, ut dicit, fruuntur: domini palam, & libere. Hominum igitur causa eas rerum copias comparatas, fitendum est. Nisi forte tanta ubertas, & varietas pomorum, eorumque iucundus non galatæ solum, sed edoratus etiam; & adspicua dubitationem affert, quin hominibus solis ea natura dona verit, tantumque abest, ut hæc bestiarum etiam causa parata sint, ut ipsæ bestias hominum gratia generatae esse videamus. Quid enim oves aliud afferunt nisi ut eum villis confecti, atq; contextis homines vestiantur? quæ quidem neque ali, neque sustentari, neque ullum fructum edere ex se fine culta hominum, & curatione potuerint. CANUM vero tam fida custodia, tamque amans dominorum adulatio, tantumque odium in exteros, & tam incredibilis ad investigandum sagacitas narum, tantæ alacritas in venando, quid significat aliud, nisi se ad hominum commoditates esse generatos? quid se ñ va se loquas? quorum ipsa terga declarant non esse se ad onus accipiendo figurata: certices autem natæ ad jugum; tum vites humorum, & latitudines, ad aratra extrahenda, quibus cum terra subigerentur fissione glebatum, ab illo aureo genere, ut pocula loquuntur, vis unquam ultra affectebatur.

Ferra cum vero proles exorta repente est,

Ausque funefum prima est fabricarier ensim;

Ei gaudiæ manus violam, domumque suenum.

Tanta putabatur utilitas percipi ex boibus, ut eorum visceribus vel scilicet haberetur. Longum est MVLORVM persequi utilitates & sinorum: quæ certè ad hominum usum parata sunt. Svs vero quid habet, prater escam? cui quidem, ne puticeret, animam ipsam pro sale datam dicit esse Chrysopos, qua pecude quid erat ad vesendum hominibus apta, nihil genuit natura secundius. Quid multitudinem, suavitatemq; PIS CIVI M dicam? quid AVIM? ex quibus tanta percipiunt voluptas, ut interdum Pronox nostra Epicurea fuisse videatur. Atque bene caperentur quidem, alii hominum ratione, atque soleritaria, quamquam aevi quedam, & aliae, & oscines ut nostri augures appellant, rerum augundarum causa esse nata, putamus. Jam vero immanes, & feras BELVAS nascimur venando, ut & vescamur iis, & exercitamus in venando ad similiudinem bellicae disciplinae, & utamur domitis, & conducefactis, ut elephanti: multaque & ex eorum cor, orbibus remedias, mortis, & vulneris eligamus, sicut ex quibusdam surpibus, & herbis, quarum utilitas longinquus temporis usus. & periclitatione percipimus. Totam licet animis tanquam oculis lustrare seram, marisque omnia? cernes jact sparsa frumenta, atque immensam camporum, velutique densissimorum, pecudum pâsius, sum incredibili curiosus maritimus, celeritate, & nec vero supra terram, sed etiam in intima, quæ tenet plurimorum rerum latet utilitas, qua ad usum hominum orta ab hominibus solis inventus. Illud vero, quod uterique vestrum foras arripit ad reprehendendum: Coita, quia Carneades libenter in Stoicis inveccabatur: Vellejus, quia nihil tam irridet Epicurus, quæm predestinationem rerum futurorum: minni videtur vel maxime confidare, deorum providentia consuli rebus humanis, est enim profectò divinatio, quæ multis locis, rebus, temporibus appetat, tum in privatis, tum maximè in publicis. Multa cernunt haruspices: multa augures provident: multa oracula decipiuntur, multa varicationibus, multa somnis, mulia portentis: quibus cognitis, multa sape res hominum sententia atque utilitatis parta, multa etiam pericula despissa sunt. Hæc igitur five vis, five artis, five natura ad scientiam

1. Accipit ad cognitum Dervum.] Est à Victorio, neque ubi Pall. pr. aut lec. vulgata, accipit ab his regimur.

2. Cœsura demissi.] Sic nolis omnes, sic V. Ceteriana, nos dentiti, ut

3. Sea familiarum suarum.] Palatini aperte leviter.

4. Non patentes.] Ita quidem Nonius, Ica nulli, nolli patentes, quo-

modo & Victoriani, vulgati patentes.

5. Ex eam corporibus.] Pall. etiam, quæ mutatio generis non insens Ciceroni:

6. Nec vero supra terram, sed etiam.] Ita omnino Pall. Et Pro vium non genus dandi elegans, hactenus eu. si, nec vero latum sapere, &c.